Placare adnitar, cum tempore sedulus omni

Tum vero eximie, quoties lux festa recurret,

Frugalitas victus.

Frugales epulae semper, mensaq; placebit

Sobria mundities, & auari nescia luxus.

Ieiunium,

Seruabo reuerens, quoties ieiunia nobis

Indicit certis ecclesia sancta diebus,

CHRISTIANI NOMINIS

Mentis custodia.

Sancta vii fiat mihi secretæ penetralia mentis, ne quæquid
Ne quid eo subeas, fœdumue, nocensue studebo.

Lingue custodia.

Ne temere iures, ne vnquam mendacia promas,
Turpia ne dictu dicai mea lingua, cauebo.

Manus custodia.

A furto cohibebo manus, nec ad vlla minuta
Viscosos mittam digitos, & si quid ademptum
Cuiquam erit, id domino properabo reddere iusto.

Restitutio rei forte reperiæ.

Id quoque restituiam, si quid mihi forte repernum est,
Me penes: haud patiar prudens aliena morari.

Amor proximi.

Nec secus atq; mihi sum charus, amabitur omnis
Proximus. Est autem, si fallor, proximus ille

Quisquis homo est: ac sic: vt amor referatur amici

In Christum: viamq; piam veramq; salutem,
Huic igitur fuerit quoties opus, atq; necesse:

Sedulus officio corpusq; animumq; iuabos:

Vt mihi succurri cupiam, si forsam egerem.
Id tamen in primis præstabo vtriq; parenti:

Per quos visibili hoc nasci mihi contingit orbe,

Tum præceptor, qui me erudit, instituitq;

Morigeus fuero, ac merito reuerebor honore,

At rursus dulcisq; scholæ studiisq; sodales

Semper (vix par est) sincero amplectat amore.

Confessio.

Si quando crimen fuero prolapsus in vllum,

Proinus enitar, pura aut confessio lapsum.

Erigat, ac iusta tergatur noxia pœna.

Sumptio corporis Christi in vita.

Ast vbi sacratum me ad corporis atque cruoris

Cælestes epulas, pietasq; diesq; vocabit:

Illoris manibus metuens accedere, pectus

INSTITVTVM:

Ante meum, quanta cura studioq; licebit,
Purgabo maculis, virtutum ornabo nitelis.

Morbis,

Porro vbi fatalis iam terminus ingruet æui,
Exire nunq; diem cum morbus adesse monebit;

Mature sacramentis me amare studebo.

Atq; his muneribus quæ ecclesia sancta ministrat,

Christigenis, reteget confessio crimina vitæ,

Sacrificio, sumnam Christi venerabile corpus.

Mors:

Quod si vicinæ propius discrimina mortis

Urgebunt, supplex accersam, qui mihi rite

Oblinat, ac signet sacro ceromate corpus.

Atq; his præliis armatus, sic vti dignum est

Christicola, forti ac fidenti pectore vita

Decedam, bonitate Dei super omnia fretus,

Hoc fac & viues,

RODOLPHVS AGRICOLA IOANNI

AGRICOLÆ SVO FRA

TRI, S.D.

Nihil habeo mi frater: quod vel ego aptius tibi
pro nostra necessitudine (vt qui frater sum tuus) af-
ferre possim, vel tu potius pro tua grate (vt qui prima iu-
uentæ spaciâ ingrederis) ex me expectare debeas: quâ
vt vnde cunq; possim; eam tradam tibi; quibus & erudi-
tione ornator, & vita melior euadas. Idq; dignum stu-
dijs meis; dignû amore nō arbitror munus; ea parare ti-
bi; quorû vñs nō tēpore intercidat, nō casibus obnoxius
sit, sed quæ admodû natura perpetuo nos deuinxit pigno-
re, ita q̄a me accipis; solidâ inde sint, ppetuoq; tibi ad-
iumento futura. Quod si pulchre apud poëtam ille mo-
nuisse filium videtur, qui inquit.

Disce puer virtutem ex me, verumq; laborem,

Fortunam ex alijs.

EPISTOLA NVNCTPATORIA.

Et ille quidem, cuius omnis conatus p̄debat ex fortuna; omnis ad fortunā labor dirigebatur, nō immerito virtutis ego tibi hortamenta colligā; qui vitā hacten⁹ eis impēdi studijs, quę vera, certissimaq; ad virtutē ducūt viā, q̄q; in reb⁹ humanis, qd ex petendū sit; quid fugiē dū. quid recte secusue fiat, veluti in speculo cōspiciēdū nobis considerandūq; proponunt. Cum sint autē per multa, quę ad vitę pertineant institutionē, Gręcis Latīnisq; literis cōscripta, egregia, in primis & admirabilis Iſocratis ad Demonicū Parzenelis mihi videf. Ea enim suavitas est dicēdis, is ornatu; & (vt ita dicā) sculptura orationis, tanta præterea maiestas, vtilitas, decos præceptorū: vt si, quemadmodū pugiles meditato; hīdā nodos nexu; habēt, quibus in certamine subito vel nō cogitātes etiā vtantur; ita nos quoq; oporteat; certa quędā & ad manum posita vitę habere præcepta; quę omnes n̄as. velut ad filium dirigāt actiones; quorūq; tenax infixā mentibus n̄is memoria, recti nos limitē egredi vbiq; vetet; hic libell⁹ aptus v̄ maxime ad hęc rem, atq; accōmodatus mihi videatur. Eū itaq; in Latīnum sermonē e Gręco conuerti, rem scrupulosam conatus, vt numeros q̄q; q̄q; ille fuit obseruātissimus, & schemata, vel (vt nos dicimus) exornatiōes orationes, quo ad possē imitaret. Per similit̄ enim eadē ita & definētia, & quata & contrapōsita; & reliquos id genus ornatus; voluitur oratio. Quorū, vt studiosus præcipue Gorgias Leōtinus p̄ceptor ipſius; alit̄q; ætatis illius sophistę fuerunt, ita diligētior ipse, vt secuta ipſum, non affectata viderētur. Hunc ego legēdum tibi etiam atq; etiam & ad verbū quoq; p̄discendum cēleo, semperq; velut ante oculos, tanquā regulā quādā; vitęq; præscriptū habēdum. Ita fiet, vt nō solum instruat os tuū, verum animum quoq; emēdet. Quē admodum enim ad doctrinā præcipuum est intelligere, quę legas, ita ad virtutem maximum facere, quę intelligas.

ISOCRATIS AD DEMONICVM PARAE-
NENSIS PER ERVDITISSIMVM

virum Rodolphum Agricolam

• Greco Latinum ser-

monem tra-

ducta.

TN multis Demonice rebus multum inue-
nimus distanter bonorum mentes; atque
malorum cogitationes; multo vero maxi-
mum acceperē discrimen circa mutuam
consuetudinē vitę. Hi enim p̄sentes solū
amicos venerantur. Alij eos h̄c qui lon-
ge ab sūt; beneuolētia p̄sequūtur. Ac malorū quidē amici-
tias tempore exiguum dissoluit, at bonorū ne omnis qui-
dem æuitractus extinguit. Quū putē igitur eos, qui glo-
riam expetunt, quiq; suos eruditioni conatus destināt, bo-
nos & nequaquam malos decere sectari; hanc orationē
dono tibi misi, iudicium erga te beneuolentię, signumq;
cū Hippōnico familiaritatis. Decet enim liberos quē ad-
modum facultatem; ita amicitij quoq; paternę heredita-
tem suspicere; Video autem & ocaasionem nobis conue-
niētem & p̄sēntis nos oportunitatem temporis adiu-
uātem. Tu enim erudiri cupis; ego etudire alios adnitor.
Tu sapiētię studio adhuc teneris, ego deditos illi recta via
deduco. Qui nēq; autem adhortatorias ad amicos suos
orationes conscribunt; pulchrum illiquidem opus assu-
munt, nō tamen circa id, quod est in philosophia p̄stān-
tissimum, laborāt. Qui vero adolescentibus p̄mōstrāt
non ea, quibus uehementiā in dicendo consequūtur; sed
quo pacto vita moribusq; industrij fiant; tanto magis
quam illi audiētib; prossunt; quātum interest, qđ illi
ad sola ipsos verba confirmant; hi vero ipsorum quoq;
facta emēdant. Quamobrē nos non exhortationē tibi
parantes, sed institutionem tibi scribente e pergerimus nos

stri te consilij participem facere; quas res oporteat adulescentie desiderare, & quæ rursus opera vitare, qualibus item hominibus se coniungere, & quomodo suam ipsorū vitam instituire. Quicumq; enim vitæ cursum hoc itinere fecerūt; hī soli ad ipsam virtutē ingenue adire poterunt. Quia non res honestior; non constantior est vlla. Pulchritudo enim vel valetudine perit, vel tempore flaccescit. Diuitiæ vitiorum sunt potius; quam integritatis ministræ facultatem nempe desideria præbentes; & ad voluptatem iuuenes excitantes. Robur prudentiæ consensū profuit, sine illa vero sæpius eum qui id habet offendit; & corpora quidem eorum, qui se exercent, adornat. Industria iam vero mētis obscurat. Virtutis autē possessio quorum bona fide mentibus ipsa coaluerit, sola consenscit, diuitijs potior, vtiliorq; generis splendore quæq; fieri nequeunt, ab alijs illa suis viribus subdens, & multitudinī metuenda, constanter expectās, desideriam dedecus, laborem, laudem arbitrat. Hoc cognitu per facile est; ex gloria certaminū Herculis; operūq; a Theseo gestorū. Quibus morum præstantia tantum laudis insigne, operibus adiecit, vt omnis temporum posteritas rebus, quas gesserūt, offunderenequierint obliuionē. Sed & tu quoq; memor patris tui viuendi sectæ nonne habebis pulcherrū ac domesticum eorum; quæ a me tibi dicentur exemplum: Neq; enim parui virtutem faciens; neq; securidiæ deditus egit ætatem; sed corpus laboribus exercebat; animo pericula subibat; neq; extra modū diuitias exerebat sed præsentibus quidē fruebatur bonis veluti mortalis; gerebatq; curam futurorum, velut immortalis. Neq; vero contēpte vitā inhiuerat; sed elegās erat & magnificus; simulq; expositus amicis, impensius laudabat officio ipsum plequentes; quam generis sibi necessitudine deuinctos. Per sua debat enim multo ad amicitiam efficaciorē esse naturam lege; mores genere electionem necessitate. Tenipus in præsentia nos deficeret, si omnes illius actionis enj

merare pergam⁹: exacteq; de illis nobis alio erit locodif-
ferendum. Nunc signum quoddā Hipponici sustulimus
naturæ: ad quem velut exemplar vitam formes oportet;
legemq; tibi mores illi⁹ putes & imitatorē te emulūq;
virtutis paternę præbeas, Turpe nāq; fuerit pictōres pul-
cherrima quæq; exprimere animandum, & liberos non
imitari industriam parentum, Existimes autē nullum ita
pugilem contra aduersarios suos decere meditari: sicut te
considerare: quo pacto cum patris tui ratione viuendi de-
ceres: fieri autem non potest vt animum quisquā taliter
formet: nisi multis ante honestisq; præceptis fuerit exple-
tus Corpora nāq; moderatis laboribus: animus vero as-
tutionibus honestis roboratur. Experiar igitur breuiter ea
tibi exhibere, quibus obseruandis in vita plurimum vis
dearis virtutibus additurus, & gloriam cunctos apud ho-
mines consequuturus.

PRIMUM quidē pie diuina colas, non solum sā-
crificāns, verū etiam quod iuraris præstans. Illud em̄
assuennę opum est signū; hoc morū pbitatis indicium.

Numen venerare semper quidem: præferim qđ ci-
uitas, sic enim simul videberis sacra deo facere, legibusq;
obtemperare.

Talem te exhibeas erga parentes: quales exhibere se
tibi voles ex te progenitos.

Firma exercitationibus te corporis: non ijs, quæ robo-
ri, sed quæ sanitati conducunt. Id assęquaris si desinas la-
berare, tolerande adhuc labori sufficiens.

Neq; in risum procliuus esse velis, neq; in verba confi-
dens: illud enim stulti est, istud furētis.

Quę factu turpia sunt, ne dictū quidē putes honesta.
Fac assuefcas nō trstis esse, sed cęgitabūdus. Propter
illud enim serox: propter hoc prouidus esse crederis.

Putes in primis decere te modestiām pudorcem; iusti-
ciam, temperantiām. Iis enim omnibus contineri pro-

ISOCR. AD DEMONICVM.

bitas adolescentium videntur.

Neglatiturgite siturpe quippiã feceris, speres; vtemã alios celes, te ipsum tamẽ conscium habebis.

Deum time; parẽtes honora; amicos reuerere: legib⁹ obedi, voluptates sectare gloriæ iunctas, oblectatiõẽ em̃ cū honesta tenihil est melius; sine illa verõ nihil est peius.

Obtrectationes deuites; tamenã fuerint falsę: vulgus enim veritatem ignorat, opinionemq; potius spectat.

Sic facio cuncta; velut neminem celatur⁹, tamenã em̃ parumper occultes, postea tamen detegeris.

Plurimum tibi opiniõis adiunges; si appareat ea te nõ facere, quæ si fuerint ab alijs facta, reprehendas.

Sic cupide didiceris; multa quoq; disces. Quorum habes doctrinam, ea meditationum custodias curis; at, quæ nescis ea perceptis adiunge doctrinis. Aequẽ nãq; turpe est eum, qui vtilem audit orationẽ nõ addiscere, & cui datur ab amicis munus aliquod non recipere.

Vitę otium studio percipiendę eruditionis impende, sic enim difficulter ab alijs inuenta, facile tibi percipere contingeret.

Putamultitudinem præceptionum multis opibus esse potiorem; istæ enim celeriter dilabuntur, illæ in omne pmanent tempus. Sola enim rerum omnium immortalis est sapientia.

Ne pigeat longum facere vter ad eos, qui conducibile se aliquid docere profitentur.

Turpe nãq; fuerit mercatores tanta trãsire maria, quo cumulatiores suas opes efficiant; adolescentes verõ ne tẽra quidem iustinerẽ proficisci aliquo; quatenus meliorẽ suam faciant mentem.

Moribus fac, v; sis comis; verbis autem affabilis. Est autem comitatis benigne obuios appellare. Affabilitatis, familiariter cum ipsis verba communicare.

Benignum te præbeas cunctis; optimis autẽ vtaris. Sic & illis iniamicus non eris, & istis amicus fies.

PARAENESIS.

Necq̄ crebro conuenias eosdem; necq̄ diu cum eis agas de eisdem. Satietas enim est omnium.

Exerce sp̄taneiste ipsū laborib⁹, vt adductos quoq̄ perferre queas.

A quibus turpe est animum vinci eorum omnium tēperantiam exerce: lucri; iræ; voluptatis; doloris. Id autē contingeret; si lucrum putaueris id, quo gloriā augeas; nō quo diuitijs addas.

Inira si talis sis aduersus peccātes, quales delinquenti tibi esse alios velles; In iucundis, si turpe putaueris, seruis te tuis impare, voluptatib⁹ vero lenite. In aduersis; si alienas respicias calamitates, tibiq̄, quod homo sis, in memoriam subinde deducas.

Verborum magis q̄ pecuniarum deposita tuere: decet nāq̄ viros iureiurando te fideiiores pręstare.

Consentaneum puto perinde malis nō credere, quē admodum fidem bonis habere;

Quæ nolis efferrit; nemini dixeris, nisi tantundem expediat ea taceri, & tibi dicenti, & illis qui audierunt.

Iusiurandum adactum: p̄ter duas accipito causas: v̄t vite ip̄m turpi crimine exoluas, v̄t vt amicos tuos in magnis periculis serues. Pecuniarum autē gratia nullum numen iuraueris. Vide heris enim alijs peierare, alijs pecuniarum cupidus esse.

Nullum fac amicum; nisi exploraueris ante, quo pacto prioribus sit vsus amicis. Spera nāq̄ ipsū erga te futurum talem; qualis & erga illos fuit.

Tarde fias amicus fact⁹ autē; da operā, vt permaneat.

Tātundem enim dedecoris est, & nullum amicum habere, & crebros subinde amicos mutare.

Nec p̄cum dāno amicos probes; nec in expertus ip̄s fore esse velis. Hoc autē facies; si & cum nullius indigeas, te sis miles indigere, & illa quæ vulgari nihil referat, velut occultā dā cōcredas, deceptus enim opinione, nihil offēdes; nō decept⁹ moras ille tē reb⁹ fictis nosces; amicos p̄ba; et

PARAENESIS.

ex vitæ aduersitate & ex periculorū societate. Aurē in igne p̄spicim⁹, amicos vero inter aduersa cognoscimus. Amicis hoc pacto vteris cōmodissime, sinō tu ab eis rogeris; & expecies; sed pollicens vltro ipsis in tpe succurras. Aequè putes turpe, & ab inimicis superari iniurijs, & ab amicijs superari beneficijs. In familiaritate proba nō solum malis tuis indolentes, verum etiam bonis non inuidentes; multos enim qui cū in fœlicibus moerent; p̄peritatis illorum inuidia torquet.

Absentia amicorum fac memineris apud præsentēs: ut rationē etiam istorū quoq; absentīū habere videaris. Circavehūtū elegans, nō splēdidus esse vellis. Est autē elegātis qdē magnificū: splēdidi vero profusū. Amarū non immētam possessionē, sed moderatā p̄fruitionē. Cōtemne diuitiarū studio occupatos, atq; n̄s q̄ habēt vti nescientes. Simile namq; contingit illis quod equum possidenti bonū: & equitare nescienti.

Admittere diuitias tibi, pecunias scilicet, atq; possessiones apparare. Sunt autē pecuniæ illorū; qui recte ipsis frui sciunt, possessiones quæ ipsis, vti queunt.

Diliges, quas habes facultates, duas ob causas: vt & magnum aliquod damnū refarcire, & amicis probis laborantibus possis opem ferre: ad reliquum vitæ vsū non plus æquo; sed moderate ista concupisce.

Amplectere quidem præsentia; quærasq; meliora.

Nullicalamitate m̄ exprobraueris; cōmūis enim est fortuna, & futurum incertum.

Bonis benefac; honestus enim thesaurus est gratia, quæ a bono viro debetur.

Similis bñficijs simile tibi continger: quod qui alienos canes pascāt, illi enim dāti, sicut temere accurrētī, alla trāt; mali q̄q; eos q̄ p̄sūt; sicut q̄ nocēt, similiter offēdūt.

Adulātes aduersare p̄inde atq; fallētes: vtriq; enim cū eis fides habetur, iniuria afficiūt eos qui sibi crediderunt.

Si amplexus fueris amicos, q̄ ad pessima gratificāt; nō ha

bebis vnquam; quã ubi ad ea, quæ sunt optima, sequendã
assistant.

Comem te præbeas eis: quibus cum conuersaris: & non
insolentem. Superborum enim fastum vix serui quoque
perferent: at motũ comitatem cuncti benigniter acceptãt.

Eris autem comis, si neq; iurgator sis: neq; implacidus:
neq; cum omnibus contendas: neq; iræ eorum cum qui-
bus agis, celeriter occurras: neq; si iniuste quidem fuerint
irati, sed effervescentibus concedas: deinde ipsos, vbi relan-
guer. tira, reprehendas. Neq; inter ridicula serijs, neq; in
ter seria ridiculis gaudeas. Intempestiuum enim vbiq; est
molestum. Neq; ingrate gratiam in eas, quæ d multis eue-
nit, quæ faciunt quidem, sed egre tamen amicis inseruiunt.
Neq; cupidus fueris, vel culpandi, quia graue est: vel casti
gandi, quia est acerbum.

In primis caue tibi potandi consuetudine, quod si quis
do tulerit tempus, ante ebrietatem surgens cum fuerit mens
vino corrupta, patitur idem, quod currus solent, qui suos
effuderunt aurigas. Illi nãq; nullo ordine (suis destituti re-
ctoribus) feruntur, animus quoq; plurima peccat ratione
subuersa.

Immortalia sentias, magnitudinem animi præ te ferens
dot: mortalia vero moderate præsentibus perfruendo.

Tanto modestiam meliorem immodestia putes, quan-
tum est, quod alia quidem omnia peruerse facta lucro sunt
eis, qui illa admittunt: sola autem immodestia dãmno affi-
cit eam habentes, plerunq; enim quos verbis ostenderũt:
illis rebus pœnas luunt.

Quorum conciliare tibi amicitiam velis, boni quippã
de eis prædices apud illos, qui sunt renunciaturi. Principiũ
entra amicitia: laus est. Inimicitia vituperium.

Quum consulis, præterita sumas in exemplum futuro-
rum, latens enim ex eo, quod apertũ est: expeditissime po-
teris cognoscere.

Delibera diu, celeriter vero confice quod decreuisti.

ISOCHR. AD DEMONICVM.

Optimum puta cōtingere nobis a Deo prosperitatē, & a nobis ipsis prudentiam.

Quibus de rebus libere proloqui te pudet, visq; cum amicis aliquibus de eis communicare, verbis velut de alieno negotio vtere. Sic enim & illorum sententiam nosces; teq; ipsum haudquaquam manifestum reddes.

Quum super tuis rebus aliquem in consilium tibi assumes, considera primum, quo pacto suas ipse res gessit.

Qui enim male administravit suas, nunquam bene consulat in alienis.

Ita poteris maxime ad consulendum excitari, si calamitates, quas affert temeritas, spectes. Sanitatis nāq; tūc pręcipue curam habemus, cum valetudinis aduersa dolorum recordamur.

Regum imitare mores, illorūq; vitę rationem sectare, videberis enim amplecti illos, vel emulari. Itaq; apud multitudinem tibi maiorem continget laudem assequi, & constantiore regum benevolentia perfrui.

Obsequere legibus, quas reges statuunt, firmissimam tamen legem mores illorum putes. Sicut enim qui rempublicam gubernat, opus habet populum obseruare; ita sub principatu viuentem, maxime regem decet honorare.

Magistratu pręditus nemine ad obeunda ministeria malo vtere. Quæ enim ille deliquerit, eorum in te culpa referetur.

Ex publicis administrationibus abeas, non opibus cumularis, sed gloria honestior.

Multis enim opibus præstantior est multitudinis laus. Nullam rem inhonestam neque dicto, neque facto iuris. Videberis enim ipse talia facere, qualia facientes alios tueris.

Sic te compara, vt alijs superior esse possis; sis tamen eo quo contentus, vt iusticiam videaris expetere, non propter imbecillitatem, sed propter æquitatem.

Elige iustam potius paupertatem, quam diuitias iniur

PARAENESIS.

stas. Tanto enim præstātor opibus est iustitia, vt illæ solis diuitibus profint. hæc vero defunctis etiā gloriam præstet, & illæ passim improbis contingant, hæc malis profus sit inaccessa.

Neminem tibi iunxeris eorum, quibus iniusticia lucro est; sed potius eos, qui propter iusticiam ferunt iacturas. Iusti enim & si nulla alia re superent iniustos; honesta tamen spe ipsos antecellunt.

Omnium curam gere, quæ ad vitam pertinent, maximeq; omnium prudentiam tui ipsius exerce, maximum enim in in in mo est mens bona in humano corpore.

Operam da, vt sis corpore laborum patiens, animo sapientiæ appetens, vt illo perficere possis decreta; hoc decernere facienda.

Quicquid dicturus es; prius apud animū tuum expende. Multorum enim cogitationem lingua præcurrit.

Putare rerum humanarū nihil esse firmum; ata nec in prosperis læticia gesties; nec in aduersis dolore concides.

Duo tibi tempora ad discendum deputa, vel cum sint aliqua de re, de quibus exploratum habeas; vel de quibus dicere est necesse.

In solis enim istis potior est silentio sermo; in reliquis melius fuerit tacere, q̄ loqui.

Gaude cum tibi conuenerint bona; moderateq; dole, vbi inciderint mala; neutrius tamen animi in alijs esse velis manifestus; absurdum enī est recōditas in domibus opes asseruare; & cogitationem p̄patule positam circūferre.

Magis dedecus vitæ, q̄ periculum.

Oportet enim malis formidabilem esse finem vitæ; pro his vero vitam cum turpitudine coniunctam.

Conare in primis vitam in tuto collocare. Quod si tamen contigerit in periculum te deuerari, quare in bello salutem cum honesta opinione; & non cum pudenda fama. Mori nāq; cunctis præuidentia de re vitæ, sed honeste vitæ decedere; id bonis tantū viris proprium natura cōcessit.

Non mirum tibi videatur, si multa quæ diximus haud
quaquam præsentis tuæ conueniunt ætati. Nō enim
id me latebat: sed statui eadem opera & præsentis vitæ cō
silium tibi proferre: & futuri temporis monita relinquere:
quæ quanto tibi sint vsui futura, facile cognoscas: qui ve
ro tibi cum beneuolentiā consulat, difficulter cōsequeris.
Ut ergo reliqua non ex alio requiras: sed hinc velut ex
grano proferas, decreui nihil eorum prætermittere quæ
cunq; tibi possem in consilium afferre. Gratiam autem ha
beo deo ingētem, si, quam de te concepti: nō me fallat opi
nio. Plerosq; enim videmus, vt tibi iucundissimis potius,
quam saluberrimis delectari: ita seducenibus a vero attri
cis potius accedere, quam illis: qui ad meliora hortentur.
Te vero puto cōtra instituisse pergere, iudicium mihi tuū
circa reliquum vitæ cultum industriā sumens. Qui enim
rectissima sibi ipse agere iudicat, consentaneum est eū alio
rum ad virtutem exhortantium monita non segniter am
plecti. Præcipue excitabit te, vt rerum honestarum amore
tenearis: si perspexeris, quod ex ijs voluptates perquam
legitime habemus. In secordia namq; satiādarumq; libidi
num studio: cōtinuo sunt labores voluptatibus adiuncti:
enixus vero ad virtutem conatus: modestaq; vitæ institu
tio syceras semper, certioresq; referunt oblectationes. Et
illic quidē gausi primū, postea dolemus: hic post laborem
voluptates capimus. In cunctis autē rebus non ita princi
pij memimus: quēadmodum exitus sēsu mouemur. Plu
rima enim in vita non propter res ipsas agimus, sed conse
quentium grana elaboramus. Cogita autem, quod malis
conuenit passim, quicquid obuium est agere. Hanc enim
protinus vitæ sibi regulā præscripserunt. Bonos vero opor
tet nequaquam virtutem negligere, vel in multorū incur
rere rephensiones. Cuncti enim non perinde oderūt eos,
qui se fallunt: sicut qui probos esse se iactant: nullaq; in re
vulgo sunt præferendi. Recte quidem. Nam si eos qui solis
verbis fraudē struunt improbamus quomodo eos, qui tos

PARAENESIS.

ta oberrant via, non aspernandos putabimus? meritoque credimus istos non solum in seiplos delinquere, sed & amici sui proditores, ipsique enim spes illis gloriamque & amicos peperit, illi vero seiplos indignos hac sua felicitate lecerunt. Quod si oportet eum, qui mortalis sit, scrutari cuncta iectura caelestium mentem, arbitror in familiarissimis suis maxime ostendisse, quemodo bonis sint, malisque affectibus hominibus. Iuppiter enim Herculem & Iatulum genuit: quemadmodum fabulae tradunt, cunctisque credunt. & illum quidem propter virtutem immortalitate donavit, hunc propter improbitatem grauissimis calamitatibus oppressit. Quibus utentem exemplis expetere decet honestatem, & non modo his, quae nos diximus, sed ex poetis pulcherimum quodque ediscere, & reliquos eruditos, si quid dixerunt, utile scrutari. Quae admodum enim videmus apertis omnibus flosculis insidentem, & de vnoquoque optima carpentem, ita oportet, qui vitae disciplinam expetunt, nullius rei rudes esse, & vnicuique quae sunt utilia, colligere. Vix enim quis hac diligentia naturae poterit errata superare.

FINIS.

DES. ERASMVVS RO.
TERODAMVS
STVDIOSIS
SALVTEM.

PLVRIMAM quidem gratiam deberi fateor ijs, qui bonos autores vel obsoletos in lucem reuocant, vel deprauatos repurgant, vel obscuros illustrant, verum hoc religionis debet scriptorum monumentis, praesentim vita defunctorum, ne praeiunctis alienis contaminentur, id quod fieri coeptum est in Lexicis, tum Graecis, tum Latinis. Et in Graeco quidem videbatur ignoscendum, eo quod

id, quod primum ex Aldi prodijt officina, nullū certum
autorem prætulit. Quāquam hic quoq̃ magis inge-
nauit fuerit notulis discernere, quod quisq̃ adiecerit, vel
ob id, neq̃s tua laudis portiōe fraudetur, vel quo minus
supini sint, qui apponunt auctarium, dum intelligūt hoc
sue fame periculo fieri. In Calepino minus excusabiliter
idem factum audio. In Perotto vero vix ferendum sit. In
cæteris autoribus idē audere piaculum etiam fuerit. Ve-
luti si quis Guilhelmi Budei Assen passim assunis appē-
dicibus contaminet, an non vir ille capius accerset in-
natorem, & falsi rerum perageret. At qui crimen erit atro-
cius, vbi Libitina sacrarit opus, nec itā liceat autori repur-
gare, quod conspurcatum est. Ac fortasse leuius piaculū
videatur, quod id nūciat a doctis, verum semel receptum
exemplum mox vsurpabitur a quibuslibet in quoslibet.
Itaq̃ dum seruitur quasi tui typographorum, confunden-
tur omnia veterum monumenta, & fient publica, quæ itā
tis eruditorum vigilijs condita sunt. In re tam periculosa
si dormiunt leges, si conniuent principes ac magistratus,
certe senatus populuseq̃ Musarum, debet omnibus copijs,
tam impiam audaciam, vel excludere, vel coercere. & si
nihil aliud licet, publicis execrationibus deuorare, stilos
rumq̃ mucronibus confodere. In meo Catūculo in quo
mutarant ordinem, leuis est iactura. Nec id tam meū
ago negotium, quam omnium eruditorum, qui suis
laboribus de publicis studijs bene merentur. Et
nihil est tam impium, quod non audeat lu-
cri cupiditas, quæ & numinum te-
bus admolitur manus, nec a
mortuorum loculis sit
ibi tēperat. Bene
valere & caue-
te in tem-
pore,